DECRETO Nº 146, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre declaração de bens móveis inservíveis do Município
de Sorriso para efeito de alienação, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o que laudo de constatação verificou que os bens

patrimoniais constantes no anexo I a este Decreto foram julgados inservíveis;

Considerando que referidos bens, quando passíveis de reparação

ou conserto tem custo de recuperação superior ao valor de mercado do respectivo bem restaurado;
Considerando que o Balanço Patrimonial deve refletir a exata

situação dos bens municipais;

DECRETA

Art. 1º. Ficam declarados como inservíveis para a Administração Municipal, para

efeito de alienação através de leilão, os bens relacionados pela Comissão nomeada pela Portaria nº
912/2019, constante do Anexo I, que passa a integrar o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens discriminados no Anexo I e cuja alienação resultar

infrutífera poderão ser doados a entidades assistenciais devidamente constituídas no Município.

Art. 2º. Fica autorizada a baixa patrimonial dos bens constantes no Anexo I, deste

Decreto.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de setembro de 2019.

                                                                                        ARI GENÉZIO LAFIN
                                                                                             Prefeito Municipal
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

         ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
                    Secretário de Administração

 2

Anexo I

BENS MÓVEIS DIVERSOS DISPONIBILIZADOS PARA LEILÃO
E QUE SERÃO VENDIDOS NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM

Lote 01 – REAPROVEITÁVEIS / SUCATAS / SUCATEADOS
 Itens de informática: CPU´s, teclados, impressoras, nobreaks, estabilizadores, monitores, etc.
- Itens de eletro-eletrônicos: fogões, microondas, bebedouros, geladeiras, aparelhos de s TV e som,
data-show, etc.
- Itens médico-odontológicos: macas, camas ferro, focos, cadeira odontológica, biombos, etc.

Lote 02 – REAPROVEITÁVEIS / SUCATAS / SUCATEADOS
- escolar: cadeirinhas coloridas, cadeiras plásticas, mesas e cadeiras diversas, beliches, etc.
- escritório: cadeiras estofadas, mesas e cadeiras diversas, longarinas, armários, arquivos e armários de
aço, etc.

Lote 03 – REAPROVEITÁVEIS / SUCATAS / SUCATEADOS
- ventiladores diversos de teto
- aparelhos de ar condicionado de gaveta, splint, diversas marcas e potencias.

Lote 04 – REAPROVEITÁVEIS
- 01  máquina de costura tipo industrial, marca  Typical imp., com motor desconectado.
- 15  máquinas de costura marcas Elgin e Singer,  modelo tradicional , com pequenos defeitos.

Lote 05 – SUCATAS/SUCATEADOS SEM DOCUMENTOS  -  chassis serão recortados
- Peças mecânicas usadas, recortadas, desmontadas, quebradas, amassadas etc
- Ferragens, retalhos, pedaços de estruturas de ferro, grades etc
- Equipamentos e estrutura de armazéns, galpões, cor verde e enferrujadas
- Carcaças de ônibus enferrujados, sem identificação
- Carcaça de trator agrícola, sem identificação
- Carcaça de motoniveladora, sem identificação
- Carcaça de pá carregadeira, sem identificação

Lote 06 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS -  chassis serão recortados
– 01 Fiat Palio, cor vermelho, 4 portas, identificação AVY-2331, recebido em doação.
– 01 Chevrolet Vectra , cor prata, 4 portas, identificação BTT-4098, recebido em doação.

Lote 07 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS -  chassis serão recortados
– 01 Ford Fiesta, 4 portas, cor vermelho, identificação AQM-2403.
– 01 Peugeot  307, cor prata, 4 portas, identificação AOX-2902, recebido em doação.
– 01 Volks Santana, cor prata, 4 portas, identificação DBB-7212, recebido em doação.

Lote 08 – SUCATA SEM DOCUMENTO -  chassis será recortado
– 01 Ônibus Volks, cor branco, identificação BTT-6752, motor fundido, recebido em doação.

Lote 09 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS -  chassis serão recortados
– 01 Fiat Uno, cor branco, 4 portas, identificação KAF-2492.
– 01 Fiat Uno, cor branco, 2 portas, identificação KAD-9245.
– 01 Fiat Uno, cor branco, 4 portas, identificação KAE-8203.

 3

Lote 10 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS -  chassis serão recortados
– 01 Fiat Uno, cor vermelho, 2 portas, identificação JQP-8017.
– 01 Fiat Palio Weekend 4 portas, cor prata, identificação AMM-8728.

Lote 11 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS  -  chassis serão recortados
– 01 Volks Golf, 4 portas, cor preto, identificação GVF-9473.
– 01 Volks Polo, 4 portas, cor prata, identificação KEB-8233.

Lote 12 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS  -  chassis serão recortados
– 01 Volks Kombi, cor branca, identificação JZX-8704, sem motor.
– 01 Volks Kombi, cor branca, identificação JZZ-1374, sem motor.
– 01 Volks Kombi, cor branca, identificação JZX-8784, sem motor.

Lote 13 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS  -  chassis serão recortados
– 01 Chevrolet Kadett GL, cor prata, 2 portas, identificação BSD-8278.
– 01 Chevrolet Celta Life , 4 portas, cor branco, identificação NUC-0087.

Lote 14 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS  -  chassis serão recortados
– 01 MML Pajero Sport, cor prata, identificação NJM-0094, péssimo estado externo e interno.
– 01 Carcaça de Chevrolet S-10, cor branca, sem motor/cxa câmbio etc, sem identificação.

Lote 15 – SUCATA SEM DOCUMENTO -  chassis será recortado
– 01 Ford F-1.000, cor preta, carroceria madeira, identificação HQQ-2934.

Lote 16 – SUCATA SEM DOCUMENTO -  chassis será recortado
– 01 Ford F-1.000, cor branca, chassis quebrado, identificação JZE-7008.

Lote 17 – SUCATA SEM DOCUMENTO  -  chassis será recortado
– 01 Toyota Bandeirantes, cor branca, carroceria madeira, identificação JZA-6526.

Lote 18 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS  -  chassis serão recortados
– 01 Ônibus Mercedes Benz  1618, cor amarelo, ano 1993, sem motor/cxa de câmbio, identificação
BXB-5634.
– 01 Ônibus Marcopolo, cor branco, sem motor/cxa de câmbio, identificação BWH-6467.

Lote 19 – SUCATA SEM DOCUMENTO  -  chassis será recortado
– 01 Ônibus Mercedes Benz, cor amarelo, com motor, sem cxa de câmbio, identificação BXC-8038.

Lote 20 – SUCATA SEM DOCUMENTO  -  chassis será recortado
– 01 Ônibus Mercedes Benz, cor amarelo, com motor/ cxa de câmbio, identificação ACY-1141.

Lote 21 – SUCATA SEM DOCUMENTO  -  chassis será recortado
– 01 Ônibus Mercedes Benz, cor amarelo, com motor/cxa de câmbio, identificação BWD-2047.

Lote 22 – SUCATA SEM DOCUMENTO  -  chassis será recortado
– 01 Ônibus Marcopolo, cor amarelo, projeto Casulo, parado, identificação CDL-9203.

Lote 23 – SUCATA SEM DOCUMENTO  -  chassis será recortado
– 01 Ônibus Mercedes Benz 1318, cor amarelo, funcionando, identificação BWC-0423.

 4

Lote 24 – REAPROVEITÁVEIS
– 01 Caçamba para caminhão, alta tipo graneleira, cor branca, sem identificação.

Lote 25 – REAPROVEITÁVEIS
– 01 Caçamba para caminhão, aprox. 10 m³, cor branca, sem identificação.

Lote 26 – REAPROVEITÁVEIS
– 01 Compactador de lixo, cor branco, sem identificação.
– 01 Compactador de lixo, cor branco/azul, sem identificação.

Lote 27 – 01 Trator agrícola Massey Ferguson 65X, sem ident. de série, desmontado e parcial.

Lote 28 – 01 Motocicleta Yamaha XTZ 125, cor preta, ano 2007, placa JYN-8365,
chassis 9C6KE093070016216, motor trincado.

Lote 29 – 01 Motocicleta Honda XR 200, cor branca, ano 2001, placa JZE-9606,
chassis 9C2MD28001R015260, motor fundido.

Lote 30 – 01 Veículo Volks Polo, 4 portas, cor branco, ano 2002/03, placa KAG-6590,
chassis 9BWHB09A03P017777, funcionando precariamente.

Lote 31 – 01 Veículo Volks Kombi, cor branca, ano 1999/00, placa JYY-7092,
chassis 9BWGB17X5YP001722, funcionando precariamente.

Lote 32 – 01 Veículo Volks Kombi, gasolina, cor branca, ano 2005, placa JZX-8724,
chassis 9BWGB07X05P007921, parou funcionando.

Lote 33 – 01 Veículo Fiat Fiorino furgão, gasolina, cor branco, ano 2005/06, placa AOG-1075,
chassis 9BD25504578789343, monobloco trincado, funcionando.

Lote 34 – 01 Veículo Fiat  Strada, cor branco, ano 2005, placa KAA-9124,
chassis 9BD27801052450985, lateral amassada, cxa câmbio ruim, parado.

Lote 35 – 01 Veículo Fiat  Uno Mille Fire, 4 portas, cor branco, ano 2005, placa KAE-8333,
chassis 9BD15822555467727, funcionando, trabalhando.

Lote 36 – 01 Veículo GM Chevrolet Celta, 4 portas, flex, cor branca, ano 2010/11, placa NUC-0257,
chassis 9BGRZ48FOBG154699, motor fundido.

Lote 37 – 01 Veículo GM Chevrolet Blazer Advantage, flex, cor preta, ano 2008/09, placa NJK-7578,
chassis 9BG116HU09C414666, motor desmontado/parcial, sem fárois, parada.

Lote 38 – 01 Camionete MML, L-200,  cor branca, ano 2003/04, placa JZN-8012,
chassis 93XJNK34043XJNK3404C333059, parada.

Lote 39 – 01 Camionete Chevrolet  S-10, ambulância,  cor branca, ano 2001, placa AJU-2148,
chassis 9BG124AC01C414526, motor fundido.

Lote 40 – 01 Veículo MML Pajero Sport, 4x4, diesel, cor preta, ano 2009/10, placa NUB-1400,
chassis 93XPRK94WAC917341, automática, parada.

 5

Lote 41 – 01 Caminhão Ford F-14.000, toco, cor branco, ano 1987, placa JYT-7403,
chassis 9BFXXXLMYHDB54701, com compactador de lixo sem identificação, parado.

Lote 42 – 01 Caminhão Volks 23-210, eixo duplo, cor branco, ano 2005, placa NFV-7442,
chassis 9BWWF82T75R516461, com compactador de lixo sem identificação, parado.

Lote 43 – 01 Caminhão Volks 24-220 Worker, eixo duplo, cor branco, ano 2011, placa NTZ-2622,
chassis 9533782T8BR155243, com compactador de lixo sem identificação, parado.

Lote 44 – 01 Caminhão International 4400, 6x4, eixo duplo, cor branco, ano 2011, placa OBL-2365,
chassis 93MMSTBT3CR468097, sem  carroceria, parado.

Lote 45 – 01 Caminhão International 4400, 6x4, eixo duplo, cor branco, ano 2011/12, placa OBO-
2484,
chassis 93MMSTBT5CR468117, com compactador de lixo, azul Copac, parado.

Lote 46 – 01 Caminhão International 4400, 6x4, eixo duplo, cor branco, ano 2011, placa OBO-2624,
chassis 93MMSTBT9CR468119, com compactador de lixo, azul Copac, parado.

Lote 47 – 01 Trator de esteira Komatsu, D-50, ano provável  1987,
chassis B5375, comandos ruins.

.